Fone/Fax (49) 3443.0281 e-mail: gabinete@saodomingos.sc.gov.br Home page: www.saodomingos.sc.gov.br
CNPJ 83.009.894/0001-08  - Cx. Postal 031 – Rua Getúlio Vargas, 750  Centro CEP 89.835-000  São Domingos
– SC.

Página 1 de 1

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS

Gabinete do Prefeito

DESPACHO DECISÓRIO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo: PREFE 021/2021, Tomada de Preços n. 002/2021

Objeto: MENOR PREÇO GLOBAL, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS PROFISSIONAIS NAS ÁREAS DE CONSULTORIA E ELABORAÇÃO DE PROJETOS

(PLANOS DE TRABALHO, ESTUDOS DE DEMANDA, ATENDIMENTO AOS PARECERES E

ATIVIDADES AFINS), BUSCA DE PROGRAMAS DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS JUNTO AOS

ÓRGÃOS PÚBLICOS DA UNIÃO, ESTADOS, FUNDOS DE BANCOS OFICIAIS (EM

CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE EM CADA ESFERA DE GOVERNO), BEM

COMO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE ORIENTAÇÃO GERAL AOS

SETORES DA ADMINISTRAÇÃO GERAL.

 O Prefeito Municipal do Município de São Domingos - SC, no uso de suas atribuições legais e tendo em

vista a publicação do Processo Licitatório PREFE n. 021/2021 e, ainda:

CONSIDERANDO que após o lançamento da licitação, verificou-se que o edital precisa ser reavaliado no

aspecto da modalidade licitatória, bem como na qualificação técnica;

CONSIDERANDO que o processo foi suspenso em razão do surto do Coronavírus no Município, e que sua

realização na data prevista não foi possível;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 49 da Lei 8.666/93, o qual prevê que a Administração poderá revogar a

licitação por razões de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado;

CONSIDERANDO o conteúdo do Enunciado 473 da Súmula do Supremo Tribunal Federal, que autoriza a

Administração Pública a revogar seus atos por motivo de conveniência ou oportunidade;

CONSIDERANDO a supremacia do interesse público;

CONSIDERANDO os princípios administrativos que regem a administração pública;

 DECIDE

 I - por razões de conveniência e oportunidade, REVOGAR o PROCESSO LICITATÓRIO PREFE N.

021/2021.

 Publique-se.

São Domingos/SC, 22 de março de 2021.

Marcio Luiz Bigolin Grosbelli

Prefeito Municipal